
DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione
 130  18/07/2024 

Struttura proponente: SERVIZIO RICERCA SANITARIA E SPERIMENTAZIONI GESTIONALI 

OGGETTO: “D.G.R. 712 DELL’22/05/2023“RIORGANIZZAZIONE DEI COMITATI ETICI DELLA 
REGIONE PUGLIA IN ATTUAZIONE DEI DECRETI DEL MINISTRO DELLA SALUTE DEL 26, 27 E 
30 GENNAIO 2023 – DEFINIZIONE MODALITÀ DI NOMINA DEI COMPONENTI DEI COMITATI 
ETICI TERRITORIALI (CET) E LOCALI (CEL) IN FASE DI PRIMA APPLICAZIONE DELLA NORMA 
NAZIONALE E MISURE PER ASSICURARE IL PASSAGGIO DI FUNZIONI TRA I COMITATI ETICI” 
– ADOZIONE DEL DOCUMENTO “CRITERI DEFINITIVI PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL 
COMITATO ETICO TERRITORIALE (CET) E DEI COMITATI ETICI LOCALI (CEL) DELLA 
REGIONE PUGLIA V.1 DEL 08/07/2024” 

L'anno 2024 il giorno 18 del mese di Luglio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “
;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “
”;

VISTA la L. 190/2012, recante “
”;

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “
”;

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “
” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “

”.

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 2 di 5

Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria del Servizio Ricerca Sanitaria e Sperimentazioni Gestionali dell’Area Valutazione 
e Ricerca, all’uopo incaricato dalla Direzione Generale

HA ADOTTATO

il seguente provvedimento.
Assiste, con funzioni di segretaria dell’organo deliberante, ___________________________________

PREMESSO CHE Con D.G.R. n.712 del 22/05/2023 recante “Riorganizzazione dei Comitati Etici della 
Regione Puglia in attuazione dei Decreti del Ministro della Salute del 26, 27 e 30 gennaio 2023 – 
Definizione modalità di nomina dei componenti dei Comitati Etici Territoriali (CET) e Locali (CEL) in fase 
di prima applicazione della norma nazionale e misure per assicurare il passaggio di funzioni tra i Comitati 
Etici”, la Regione Puglia ha stabilito l’operatività del Comitato Etico presso l’AOU Consorziale Policlinico 
di Bari, di cui alla DGR n.2169/2016, come Comitato Etico Territoriale (CET) della Regione Puglia, in 
quanto incluso nell’Elenco nazionale dei CET di cui all’Allegato 1 del DM 26 gennaio 2023, ed ha nominato 
i componenti dello stesso, affidando un mandato triennale, applicando un  criterio  transitorio da attuarsi solo 
in fase  di  prima  applicazione  della  norma  nazionale, in  linea  con  le  previsioni  di  cui  al richiamato 
art. 3, comma 2 del DM Salute del 30 gennaio 2023.

CONSIDERATO CHE con la medesima DGR 712/2023 la Regione Puglia ha dato mandato all’Agenzia 
regionale per la salute e il sociale (A.Re.S.S.), di: 

- attivare le procedure mediante bando pubblico, finalizzate alla definizione di un elenco regionale di 
esperti per le finalità previste dal sopra richiamato art. 3, comma 5, del DM Salute 30 gennaio 2023.

- stabilire, i criteri definitivi per la nomina dei componenti del Comitato Etico Territoriale (CET) e dei 
Comitati Etici Locali (CEL) della Regione Puglia, alla scadenza degli stessi;

- provvedere con propri atti e sulla base dei criteri definitivi di cui al precedente punto, 
all’individuazione dei componenti del CET e dei due CEL della Regione Puglia alla scadenza degli 
stessi, da sottoporre all’approvazione della giunta regionale.

PRESO ATTO CHE: 
- all’Area Valutazione e Ricerca il Commissario Straordinario affidava l’individuazione dei criteri 

per la definizione dell’elenco regionale di cui al precedente punto, nonché dei criteri definitivi per 
la nomina dei componenti del Comitato Etico territoriale (CET) e dei Comitati Etici Locali (CEL) 
della Regione Puglia;

- la prima scadenza in ordine temporale data dalla Giunta riguardava l’attivazione di procedure, 
mediante bando pubblico, finalizzate alla definizione di un elenco regionale di esperti per le 
finalità previste dal sopra richiamato art. 3, comma 5, del DM Salute 30 gennaio 2023 (esperti 
esterni);

- con Delibera del Commissario Straordinario n. 258 del 14 Novembre 2023, veniva indetta la 
selezione per la formazione di un Elenco Regionale di esperti per le finalità richiamate dall’art. 3, 
comma 5, del DM Salute del 30 gennaio 2023 ed approvato il relativo Avviso di selezione, ai fini 
dell’avvio del procedimento di formazione del detto Elenco;

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 29 del 06 Febbraio 2024 veniva approvato 
ed istituito l’Elenco Regionale di Esperti in parola, avente validità di 36 (trentasei) mesi dalla 
stessa data di pubblicazione del provvedimento;

- con Deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. Puglia n. 82 del 14 maggio 2024 veniva 
approvato il primo aggiornamento dell’Elenco Regionale complessivo di esperti per le finalità 
previste dall’art.3, comma 5, del DM salute 30 gennaio 2023 e previsto un secondo 
aggiornamento del suddetto elenco per Aprile 2025;



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 3 di 5

RITENUTO NECESSARIO procedere con il secondo adempimento relativo alla individuazione dei  Criteri 
definitivi per la nomina dei componenti del Comitato Etico territoriale (CET) e dei Comitati Etici Locali 
(CEL) della Regione Puglia che, così come deliberati, costituiranno la base con cui A.Re.S.S. provvederà 
con propri atti alla stesura del bando finalizzato all’individuazione  dei nuovi componenti del CET e dei due 
CEL della Regione Puglia, da sottoporre all’approvazione della giunta regionale, alla scadenza del mandato 
degli attuali.

RITENUTO di dover adottare il documento “Criteri definitivi per la nomina dei componenti del Comitato 
etico territoriale (CET) e dei Comitati etici locali (CEL) della Regione Puglia v.1 del 08/07/2024”, di cui 
all’Allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto;

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono richiamati quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento,

DELIBERA

1. di approvare tutto quanto espresso in premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2. di adottare il documento “Criteri definitivi per la nomina dei componenti del Comitato etico 
territoriale (CET) e dei Comitati etici locali (CEL) della Regione Puglia v.1 del 08/07/2024”, di 
cui all’Allegato 1, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di confermare che i Criteri di cui al documento “Criteri definitivi per la nomina dei componenti 
del Comitato Etico Territoriale (CET) e dei Comitati Etici Locali (CEL) della Regione Puglia, 
v.1 del 08/07/2024, giusta Allegato 1, costituiranno la base con cui A.Re.S.S. provvederà con 
propri atti alla stesura del bando finalizzato all’individuazione  dei nuovi componenti del CET e 
dei due CEL della Regione Puglia, da sottoporre all’approvazione della giunta regionale, alla 
scadenza del mandato degli attuali;

4. di notificare la presente deliberazione alla Sezione Farmaci, Dispositivi Medici e Assistenza 
Integrativa Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale nonché al CET e ai 
CEL della Regione Puglia;

5. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente, sub sezione Altri contenuti – Dati Ulteriori;

6. di DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi previste dalla vigente 
normativa.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. 
La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Il Responsabile 
Rachele Giuliani  

    
    



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 4 di 5

 Il Direttore
dell'Area Valutazione e Ricerca  

 Elisabetta Anna Graps  

   
   

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 130/2024
Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                    

Dal 18/07/2024  

Bari, 18/07/2024 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.



 

  

 
 

 

 

CRITERI DEFINITIVI PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DEL COMITATO ETICO 
TERRITORIALE (CET) E DEI COMITATI ETICI LOCALI (CEL) DELLA REGIONE PUGLIA  

v.1 del 08/07/2024 

 

Profili professionali previsti ex Art. 3 comma 4 del DM Salute del 30/01/2023  
  (modificati nel numero alle lettere a) e j)) da nominare per il CET e i CEL della Regione 

Puglia 

a) cinque clinici esperti in materia di sperimentazione clinica, di cui uno esperto nello studio di nuove 
procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche, invasive e semi invasive; 
b) un medico di medicina generale territoriale; 
c) un pediatra; 
d) un biostatistico; 
e) un farmacologo; 
f) un farmacista ospedaliero; 
g) un esperto in materia giuridica 
h) un esperto in materia assicurativa; 
i) un medico legale; 
j) due esperti di bioetica; 
k) un rappresentante dell'area delle professioni sanitarie interessata alla sperimentazione; 
l) un rappresentante delle associazioni di pazienti o di cittadini impegnati sui temi della salute; 
m) un esperto in dispositivi medici; 
n) un ingegnere clinico o un fisico medico; 
o) in relazione allo studio di prodotti alimentari sull'uomo, un esperto in nutrizione; 
p) in relazione agli studi di genetica, un esperto in genetica. 

scientifici, etici e metodologici degli studi proposti, attraverso la nomina da parte della Regione di 
componenti in possesso di una documentata conoscenza ed esperienza nelle sperimentazioni 
cliniche dei medicinali e dei dispositivi medici e nelle altre materie di competenza del comitato etico, 
nonché in ambito regolatorio.  

D
 esterni

necessità e a titolo gratuito, come previsto dai commi 5 e 6 del medesimo articolo.  
 

 



 

  

 
 

 

 

 

 

Sistema di nomina: Graduatoria a punti 

La valutazione delle candidature sarà effettuata da una Commissione Tecnica esterna ad AReSS 
Puglia che verificherà la sussistenza dei criteri individuati. In particolare, la Commissione esterna 

opererà una valutazione del CV e professionale sulla base dei seguenti criteri di 
cui ai punti A e B rispetto a Criteri Vincolanti (A) e, per le 
candidature risultate idonee, attribuendo massimo punti 75 (diconsi settantacinque) rispetto a 
Criteri Preferenziali (B).  Soddisfatti i criteri di idoneità, non è prevista una soglia minima di 
punteggio per accesso in graduatoria. 

A.  (senza attribuzione di punteggio): 

 

Formazione di base coerente con il profilo professionale di candidatura: Richiesto Diploma 
di Laurea ed eventuale specializzazione post laurea (laddove previste per il profilo per cui 
si presenta istanza)  

+ 

Iscrizione ad Albo Professionale da almeno 5 anni. 

+ 
Attività professionale: Espletamento di comprovata attività lavorativa ed esperienza 
coerente con il profilo professionale di candidatura da almeno 5 anni.  

+ 

Assenza di situazioni di conflitto di interesse dirette o indirette negli ultimi 5 anni secondo 
il modello di Dichiarazione di Conflitto di interesse Allegato A del Bando  

+ 

Insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità. Tale dichiarazione deve essere 
aggiornata annualmente e ogniqualvolta intervengano modifiche nella situazione del 
componente; 

 

+ Altri Requisiti vincolanti da auto-dichiarare: 

- Ottima conoscenza della lingua Inglese 



 

  

 
 

 

- Ottima conoscenza degli strumenti informatici di uso comune di video scrittura, 
calcolo e di posta elettronica 

- Accettazione delle responsabilità così come desunte dal paragrafo 

ti di funzionamento dei Comitati Etici 
 

- Piena assunzione di responsabilità per le attività svolte 
- Attiva partecipazione alle riunioni 
- Garanzia di impegno necessario a effettuare le attività connesse alle valutazioni;  
- 

propria relazione in merito ai progetti di cui è relatore 
- Rispetto dei termini previsti dalla normativa per la presa in esame delle richieste e 

formulazione dei pareri 
- Approvazione dei verbali del Comitato 
- Divieto di delega delle proprie funzioni e divieto di contemporanea partecipazione 

a più CET o CEN in qualità di componente;  
- 

dichiarazione scritta di riservatezza);  
- 

ualmente, una 
dichiarazione scritta di non trovarsi in alcuna condizione di incompatibilità) 

- Astensione da valutazioni per cui sia in conflitto di interesse, ai sensi della 
normativa vigente, dandone tempestiva comunicazione;  

- Obbligo di astensione, per il componente alle dipendenze della istituzione sanitaria 
sede di sperimentazione clinica, dalla valutazione di studi clinici o indagini cliniche 

componente afferisce o nella cui progettazione, conduzione o direzione sia stato o 
sia coinvolto.  

 

 

 

 

B. Criteri Preferenziali (con attribuzione punteggio)  

Costituiscono criterio per la maturazione di punteggio finalizzato alla formazione di una 
graduatoria, le seguenti prerogative: 

 



 

  

 
 

 

 

1.DOCUMENTATA 
FORMAZIONE* 
SPECIFICA POST 
LAUREA IN 
AMBITO DI 
RICERCA CLINICA1 

 
Tematiche considerate 
attinenti:  
 metodologia della 
ricerca;  

 normativa sulla 
sperimentazione 
clinica; 

  GCP;  
 GMP con specifico 
riferimento al 
farmaco in 
sperimentazione;  

 Sistemi di qualità in 
ambito di ricerca 
clinica;  

 Farmacovigilanza; 
 Bioetica;  
 Biostatistica 

 
*P
punteggio si 
considererà il livello di 
formazione più alto 
acquisito dal candidato 
durante tutta la sua 
carriera 
 

FORMAZIONE UNIVERSITARIA SPECIFICA (DOTTORATI e/o 
MASTER UNIVERSITARI DI I O II LIVELLO e/o ALTRI CORSI 
UNIVERSITARI) DI DURATA ALMENO ANNUALE (MINIMO 60 
CFU) 

16 PUNTI 

ALTRA FORMAZIONE SPECIFICA SU 
TEMATICHE ATTINENTI ALLA RICERCA 
CLINICA EROGATA DA UNA DELLE 
SEGUENTI STRUTTURE 
- Università oppure 
- Strutture sanitarie e sociosanitarie 

pubbliche e private accreditate; 
- Strutture sanitarie e sociosanitarie private i 

cui corsi sono validati da società 
scientifiche; 

- Istituti di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico (IRCCS); 

- Società scientifiche  

 
 

DURATA 
SUPERIORE O 
NON INFERIORE A 
30 ORE 

8 PUNTI 

DURATA 
INFERIORE A 30 
ORE 

4 PUNTI 

PUNTEGGIO AGGIUNTIVO DA ATTRIBUIRSI SE È STATA 
ESEGUITA ALMENO 1 ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE/AGGIORNAMENTO NEGLI ULTIMI 5 ANNI 

 

2 PUNTI 

Punteggio MAX Formazione 18 

 

 

                                                           
1 Cfr. Manuale sulla formazione continua del professionista sanitario - 

 inserito con Delibera della Commissione Nazionale per la formazione continua a del professionista sanitario dedicato all'Attività di ricerca 
scientifica del 8/6/2022 

 



 

  

 
 

 

2. NUMERO 
PUBBLICAZIONI 
SCIENTIFICHE IN 
EXTENSO SU RIVISTA 
INDICIZZATA CENSITA 
NELLE BANCHE DATI 
INTERNAZIONALI 
SCOPUS E WEB OF 
SCIENCE / WEB OF 
KNOWLEDGE1 
(ESCLUSI POSTER E 
ABSTRACT) 

Da 1 a 3  

Da 4 a 9 

Da 10 a 29 

30 e Oltre 30 

1 Punto 

3 Punti 

5 Punti 

10 Punti 

PUNTEGGIO AGGIUNTIVO DA 
ATTRIBUIRSI SE È STATO PUBBLICATO 
ALMENO 1 ARTICOLO SU RIVISTA 
INDICIZZATA NEGLI ULTIMI 5 ANNI 

 

1 Punto 

Punteggio Max Pubblicazioni 11 

 

3. DOCUMENTATA 
PREGRESSA ESPERIENZA 
IN UN COMITATO ETICO 
(CE) E/O IN UNA 
SEGRETERIA TECNICO-
SCIENTIFICA (STS) 

 

Ruolo più alto ricoperto 
in un CE:  

 

Presidente 

Vice Presidente 

Componente 

5 Punti 

4 Punti 

1 Punto 

n. Studi Presentati Come 
Relatore Nelle Sedute 
Del CE 

Oltre 10 studi  

Da 6 a 10 studi 

Da 1 a 5 studi  

12 Punti 

8 Punti 

4 Punti 

Ruolo più alto ricoperto 
in una Segreteria 
Tecnico Scientifica di un 
CE 

Responsabile 

Referente CTIS/BackUp 

Componente 

5 Punti 

4 Punti 

3 Punti 

Punteggio Anzianità 
Complessiva (somma 
degli anni di 
coinvolgimento in 
qualunque ruolo nel CE 
e/o nella Segreteria 
Scientifica) 

più di 5 anni  

da 3 a 5 anni  

Da 1 a 3 anni  

4 Punti 

2 Punti 

1 Punti 

Punteggio Max Esperienza CE/STS 26 

 

 



 

  

 
 

 

4. DOCUMENTATA 
ESPERIENZA NELLA 
PARTECIPAZIONE 
STUDI/ATTIV
RICERCA SCIENTIFICA1 
SU FARMACO E 
DISPOSITIVO MEDICO 

N. STUDI CON RUOLO DI 
PROMOTORE E/O PRINCIPAL 
INVESTIGATOR (PI) IN STUDI 
INDIPENDENTI SU FARMACO O 
DISPOSITIVO  

Da 1 a 5 studi 

Da 6 a 10 studi 

Oltre 10 studi 

4 Punti 

8 Punti 

12 Punti 

N. STUDI CON RUOLO DI PI 
IN STUDI PROFIT SU 
FARMACO O DISPOSITIVO 

Da 1 a 5 studi 

Da 6 a 10 studi 

Oltre 10 studi 

2 Punti 

4 Punti 

6 Punti 

PUNTEGGIO AGGIUNTIVO DA ATTRIBUIRSI SE È 
STATO ESEGUITO ALMENO 1 STUDIO SU FARMACO 
E DISPOSITIVO (PROFIT O INDIPENDENTE), NEL 
RUOLO DI PI O PROMOTORE, NEGLI ULTIMI 5 ANNI 

2 Punti 

Punteggio Max Esperienza PI o Promotore  20 

 

PUNTEGGIO MASSIMO: 75 

_________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI: 

Sulla base del punteggio sviluppato ogni candidato verrà posto nella graduatoria dello 
specifico profilo ( presente documento) per il 
quale esso ha inteso candidarsi.  

A parità di punteggio avrà priorità il candidato più giovane, per tutti i profili.   

Si precisa, tuttavia, che:  

 tt.  dei profili professionali) vi sarà 
la possibilità di indicare il sotto-profilo per cui ci si candida e la possibilità di candidarsi ad 
uno o ad entrambi i sotto-profili:  

I. Clinico esperto in materia di sperimentazione clinica, (tot 4 posti disponibili) 
oppure 

II. Clinico esperto in materia di sperimentazione clinica, esperto nello studio di nuove 
procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche, invasive e semi invasive (1 posto 
disponibile). 

- Per quel che riguarda il sotto-profilo in materia di sperimentazione 
clinica  si precisa che a parità di punteggio sarà necessario garantire prioritariamente 



 

  

 
 

 

la multidisciplinarietà (assicurare la presenza di differenti competenze specialistiche) 
e fra le specialità dare precedenza alle seguenti: Medicina Interna, Anestesia, 
Oncologia, Cardiologia, Nefrologia, Neurologia. In caso di ulteriore parità, avrà 
priorità di selezione il candidato più giovane. 

- Per quel che riguarda il profilo in materia di sperimentazione clinica, 
esperto nello studio di nuove procedure tecniche, diagnostiche e terapeutiche, 
invasive e semi invasive a parità di punteggio, si sceglierà in via 
prioritaria il candidato in possesso della specializzazione in Chirurgia Generale ed in 
caso di ulteriore parità, avrà priorità di selezione il candidato più giovane. 

 

 n Esperto in Bioetica dei profili 
professionali) i 2 posti disponibili, in caso di parità di punteggio fra tre o più candidati, 
saranno così assegnati: 

- uno sarà riservato 
inferiore  

-  sarà riservato prioritariamente al candidato che, a parità di punteggio, 
abbia maturato esperienza in comitati etici di Ospedali Ecclesiastici nel ruolo di 
esperto in bioetica. La maggiore anzianità di servizio presso tali strutture 
ospedaliere determinerà priorità. Solo in caso di ulteriore parità, sarà data priorità 
al candidato più giovane.  

 

Al CET saranno assegnati i primi candidati in graduatoria per ciascuno dei profili fermo 
restando, tuttavia, la necessità di differenziare le competenze specialistiche 
Comitato.  

, la stessa graduatoria, per scorrimento, verrà utilizzata 

 


